



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月9日

上場会社名 大豊建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1822 URL <https://www.daiho.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森下 覚恵

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部副本部長兼経理部長 (氏名) 梅原 良典

TEL 03-3297-7000

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	32,126	10.0	458		136		59	
2024年3月期第1四半期	35,683	0.9	441	71.4	1,133	49.3	670	48.6

(注)包括利益 2025年3月期第1四半期 732百万円 (%) 2024年3月期第1四半期 1,180百万円 (25.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	3.38	
2024年3月期第1四半期	38.01	37.83

(注)2025年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	155,398	67,702	42.7
2024年3月期	165,081	68,919	40.9

(参考)自己資本 2025年3月期第1四半期 66,291百万円 2024年3月期 67,534百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期				27.00	27.00
2025年3月期(予想)				114.00	114.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	69,000	9.5	400	56.1	500	71.1	400		22.74
通期	145,000	11.2	5,900		5,900	368.4	4,000		227.36

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記」(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	18,083,163 株	2024年3月期	18,083,163 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	490,287 株	2024年3月期	490,847 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	17,592,775 株	2024年3月期1Q	17,635,020 株

(注)当社は信託による役員向け株式交付信託制度を導入しており、信託が所有する当社株式(131,100株)は、期末自己株式数に含めており、期中平均株式数は、当該信託が所有する株式を考慮して計算・記載しています。

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
3. 補足情報	9
(1) 四半期個別受注の概況	9
(2) 四半期決算の概況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善により、緩やかに回復しました。しかしながら、欧米における高い金利水準の継続や中国における不動産不況、中東情勢の緊迫化などにより海外景気の下振れが懸念されることから、わが国経済・物価への影響を十分に注視する必要性がありました。

このような状況の中、当社グループの主要事業であります建設事業におきましては、公共投資は、堅調に推移し、民間投資は設備投資に持ち直しの動きがみられる一方で、資材価格や労務費などの建設コストの高止まりにより、厳しい事業環境となりました。

このような情勢下におきまして、当社グループを挙げて営業活動を行いました結果、売上が32,126百万円（前年同期比10.0%減）、売上総利益が1,468百万円（前年同期比36.8%減）となりましたことから、営業損失が458百万円（前年同期は営業利益441百万円）、経常損失が136百万円（前年同期は経常利益1,133百万円）となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は59百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益670百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ現金預金が15,012百万円、立替金が1,483百万円増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が23,277百万円、電子記録債権が2,772百万円減少したこと等により、資産合計は9,682百万円減少した155,398百万円となりました。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ、未成工事受入金が2,239百万円、預り金が1,928百万円増加しましたが、支払手形・工事未払金等が6,188百万円、電子記録債務が2,502百万円、短期借入金が3,000百万円減少したこと等により、負債合計は8,465百万円減少した87,696百万円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ、1,217百万円減少した67,702百万円となり、自己資本比率は42.7%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2024年5月13日に公表した連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	17,533	32,545
受取手形・完成工事未収入金等	100,024	76,746
電子記録債権	5,779	3,006
未成工事支出金等	1,258	1,378
短期貸付金	2	1
立替金	9,554	11,037
未収還付法人税等	538	540
その他	2,199	2,608
貸倒引当金	△2,125	△1,907
流動資産合計	134,764	125,958
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	12,016	11,938
機械、運搬具及び工具器具備品	7,744	7,775
土地	8,895	8,741
リース資産	202	202
建設仮勘定	4	21
減価償却累計額	△11,158	△11,252
有形固定資産合計	17,705	17,426
無形固定資産	603	590
投資その他の資産		
投資有価証券	10,990	10,051
繰延税金資産	274	643
その他	1,035	1,061
貸倒引当金	△293	△333
投資その他の資産合計	12,007	11,423
固定資産合計	30,316	29,439
資産合計	165,081	155,398

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	32,556	26,367
電子記録債務	12,122	9,619
短期借入金	6,950	3,950
未払法人税等	286	62
未成工事受入金	5,144	7,383
預り金	18,670	20,599
完成工事補償引当金	1,026	960
賞与引当金	810	24
工事損失引当金	3,746	3,213
その他	1,450	2,149
流動負債合計	82,762	74,330
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	23	21
長期借入金	6,000	6,000
繰延税金負債	9	1
株式給付引当金	193	189
役員退職慰労引当金	19	21
執行役員退職慰労引当金	19	19
退職給付に係る負債	6,430	6,427
その他	703	685
固定負債合計	13,398	13,365
負債合計	96,161	87,696
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	42,446	42,445
利益剰余金	14,698	14,160
自己株式	△2,116	△2,113
株主資本合計	65,028	64,492
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,507	1,815
為替換算調整勘定	△58	△70
退職給付に係る調整累計額	56	53
その他の包括利益累計額合計	2,505	1,798
新株予約権	126	126
非支配株主持分	1,258	1,284
純資産合計	68,919	67,702
負債純資産合計	165,081	155,398

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	35,683	32,126
売上原価	33,359	30,658
売上総利益	2,324	1,468
販売費及び一般管理費	1,882	1,926
営業利益又は営業損失(△)	441	△458
営業外収益		
受取利息	5	1
受取配当金	80	86
為替差益	621	308
その他	27	21
営業外収益合計	735	418
営業外費用		
支払利息	11	24
支払保証料	25	22
貸倒引当金繰入額	—	43
その他	5	7
営業外費用合計	43	97
経常利益又は経常損失(△)	1,133	△136
特別利益		
固定資産売却益	—	6
貸倒引当金戻入額	—	218
特別利益合計	—	225
特別損失		
固定資産除売却損	2	0
訴訟関連損失	13	0
減損損失	0	126
特別損失合計	15	126
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,117	△38
法人税、住民税及び事業税	70	60
法人税等調整額	342	△72
法人税等合計	413	△11
四半期純利益又は四半期純損失(△)	704	△26
非支配株主に帰属する四半期純利益	34	33
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	670	△59

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	704	△26
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	540	△691
為替換算調整勘定	△9	△11
退職給付に係る調整額	△55	△3
その他の包括利益合計	476	△706
四半期包括利益	1,180	△732
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,146	△765
非支配株主に係る四半期包括利益	34	33

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税、住民税及び事業税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過期的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過期的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	191百万円	197百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
国内	15,263	17,210	732	33,207	—	33,207
海外	2,415	60	—	2,476	—	2,476
顧客との契約から生じる 収益	17,679	17,270	732	35,683	—	35,683
外部顧客への売上高	17,679	17,270	732	35,683	—	35,683
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	1	233	235	△235	—
計	17,679	17,272	966	35,918	△235	35,683
セグメント利益又は損失 (△)	377	△8	73	443	△1	441

- (注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1百万円は、セグメント間取引消去であります。
2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. 売上高は主に顧客との契約から認識された収益であり、その他の源泉から認識された収益の額に重要性はありません。

当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
国内	12,153	16,845	765	29,764	—	29,764
海外	2,252	109	—	2,362	—	2,362
顧客との契約から生じる 収益	14,406	16,955	765	32,126	—	32,126
外部顧客への売上高	14,406	16,955	765	32,126	—	32,126
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	2	62	64	△64	—
計	14,406	16,957	827	32,190	△64	32,126
セグメント利益又は損失 (△)	202	△738	74	△460	2	△458

- (注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額2百万円は、セグメント間取引消去であります。
2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。
3. 売上高は主に顧客との契約から認識された収益であり、その他の源泉から認識された収益の額に重要性はありません。

3. 補足情報

(1) 四半期個別受注の概況

個別受注実績 (単位：百万円)

	受 注 高	
2025年3月期第1四半期	23,954	15.1%
2024年3月期第1四半期	20,820	△5.1%

- (注) 1. 受注高は、当該四半期までの金額です。
2. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

(参考) 受注実績内訳 (単位：百万円)

区 分		2024年3月期 第1四半期累計期間	2025年3月期 第1四半期累計期間	比較増減	増減率	
建設事業	土 木	国内官公庁	3,194 (15.3%)	4,441 (18.5%)	1,246	39.0%
		国内民間	1,154 (5.5%)	559 (2.3%)	△594	△51.5%
		海外	2,051 (9.9%)	1,310 (5.5%)	△741	△36.1%
		計	6,400 (30.7%)	6,311 (26.3%)	△89	△1.4%
	建 築	国内官公庁	2 (0.0%)	△4,959 (△20.7%)	△4,961	—%
		国内民間	14,417 (69.3%)	22,601 (94.4%)	8,184	56.8%
		海外	— (—)	— (—)	—	—
		計	14,419 (69.3%)	17,642 (73.7%)	3,222	22.4%
	合 計	国内官公庁	3,197 (15.3%)	△517 (△2.2%)	△3,714	—
		国内民間	15,571 (74.8%)	23,161 (96.7%)	7,589	48.7%
		海外	2,051 (9.9%)	1,310 (5.5%)	△741	△36.1%
		計	20,820 (100.0%)	23,954 (100.0%)	3,133	15.1%

- (注) () 内のパーセント表示は、構成比率を示します。

(2) 四半期決算の概況

(単位：百万円)

	2024年3月期 第1四半期累計期間			2025年3月期 第1四半期累計期間			比較増減		
	連結	大豊建設	森本組	連結	大豊建設	森本組	連結	大豊建設	森本組
受注高	38,438	20,820	17,416	28,938	23,954	4,806	△9,499	3,133	△12,610
土木	16,715	6,400	10,315	9,038	6,311	2,727	△7,677	△89	△7,587
建築	21,617	14,419	7,101	19,766	17,642	2,079	△1,851	3,222	△5,022
その他	104	—	—	132	—	—	28	—	—
売上高	35,683	26,916	7,975	32,126	22,324	8,929	△3,556	△4,591	954
土木	17,679	12,941	4,738	14,406	10,364	4,042	△3,273	△2,577	△696
建築	17,270	13,974	3,236	16,955	11,960	4,887	△315	△2,014	1,650
その他	732	—	—	765	—	—	32	—	—
売上総利益	2,324	1,545	559	1,468	529	698	△856	△1,016	138
土木	1,323	1,021	300	1,126	727	397	△196	△293	97
建築	790	524	258	124	△198	300	△665	△722	41
その他	211	—	—	217	—	—	6	—	—
営業利益又は営業 損失(△)	441	230	143	△458	△798	254	△899	△1,028	111
経常利益又は経常 損失(△)	1,133	1,853	147	△136	220	256	△1,270	△1,632	109
親会社株主に帰属する 四半期純利益又は親会 社株主に帰属する四半 期純損失(△)	670	1,573	36	△59	412	193	△729	△1,160	157